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Færøudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 9 (Alm. del): 

I brev af 29. januar 2019 har udvalget efter ønske fra Sjúður Skaale (JF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 9: 

Statsministeren, lagmanden på Færøerne og formanden for Naalak-

kersuisut i Grønland har aftalt at iværksætte initiativer, der kan medvirke 

til at udbrede viden om rigsfællesskabet. Regeringen har i forbindelse 

med finanslovsaftalen afsat 25 mio. kr. til initiativerne over fire år, og 

som det forstås skal arbejdet forankres i Kulturministeriet, Under-

visningsministeriet og Uddannelses- og forskningsministeriet. Vil mini-

steren oplyse, hvordan udmøntningen af midlerne vil blive tilrettelagt, 

redegøre for hvilke retningslinjer og principper der vil være styrende for 

udmøntningen samt oplyse om hvorledes foreninger og private aktører 

vil blive inddraget og eksempelvis have mulighed for at søge om midler 

til konkrete projekter? 

Svar: 

Undervisningsministeriet har ansvar for udmøntning af to af rigsfælles-

skabsinitiativerne – en rejsepulje (”Kend dit rigsfælleskab”) og en ud-

dannelsespulje til initiativer af uddannelsesmæssig karakter. Der er afsat 1 

mio. kr. i 2019 og 3 mio. kr. årligt i 2020-2022 til rejsepuljen og 1 mio. kr. 

årligt i 2019-2022 til uddannelsespuljen.  

 

Rejsepuljen vil blive udmøntet som en ansøgningspulje. Det blev under 

finanslovsforhandlingerne fastlagt, at de overordnede rammer for an-

vendelsen af puljen er, at danske ungdomsuddannelsesinstitutioner kan 

søge om tilskud til studierejser til Grønland og Færøerne. Det vil derfor 

ikke være muligt for private aktører og foreninger at ansøge om midlerne 

fra rejsepuljen. 

 

Den præcise tidsplan for arbejdet i 1. halvår 2019 samt kriterier for tilde-

ling er i øjeblikket under udarbejdelse. Undervisningsministeriet vil i den 

forbindelse inddrage det færøske hjemmestyre og det grønlandske selv-
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styre, således at det sikres, at midlerne på bedst mulig vis øger danske 

unges kendskab til Færøerne og Grønland. 

 

Der arbejdes efter, at ansøgningspuljen annonceres inden udgangen af 1. 

halvår, således at institutionerne kan gennemføre studierejserne i skole-

året 2019/2010. 

 

Uddannelsespuljen er en pulje på grundskoleområdet til tilskud til initiativer 

af uddannelsesmæssig karakter i bred forstand, som øger kendskabet til 

rigsfællesskabet. Det kan fx være ansøgninger fra eksterne læringsmiljøer 

eller lignende, der formidler historie, kunst og kultur fra Grønland og 

Færøerne. 

 

Undervisningsministeriet er i gang med at planlægge udmøntning af mid-

lerne. Den præcise tidsplan for arbejdet er under udarbejdelse. Der ar-

bejdes efter, at ansøgningspuljen annonceres, og at der gives tilsagn om 

tilskud til tilgodesete ansøgere inden udgangen af 1. halvår 2019. 

 

Undervisningsministeriet har endnu ikke fastlagt de specifikke kriterier 

for at søge puljen. I forbindelse med udmeldingen af puljen vil det blive 

offentliggjort, hvilke aktører der kan søge puljen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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